平成２９年上野原市教育委員会第５回定例会議事日程

日時：平成２９年５月３１日（水）午後４時００分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１０号 平成２８年度上野原市一般会計補正予算（第４号）の専決処

分について

議案第１１号 平成２９年度上野原市一般会計補正予算（第２号）について

議案第１２号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

第４ 協議事項

１．教育委員会学校訪問について

２．その他

第５ 報告事項

１．教員の多忙化改善について

２．上野原市放課後子ども教室（上小っ子クラブ）について

３．平成２９年度「学力フォローアップ事業」について

４．幼稚園・保育所・こども園・小学校連携懇談会開催について

５．上野原市英語教育研究会について

６．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２９年上野原市教育委員会第５回定例会会議録

１ 開会日時 平成２９年５月３１日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成２９年５月３１日（水）午後５時２５分

３ 会 場 上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

委 員 富田 佳子

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 安藤 哲也

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課社会教育担当リーダー 飯田 清美

教育支援室長 近藤 周利

教育支援室支援員 志村 恵治

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２９年上野原市教育委員会第５回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第４回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、５月の一般報告を行います。

会議資料の１０ページをご覧ください。

（５月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願いします。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事に入ります。

議案第１０号「平成２８年度上野原市一般会計補正予算（第４号）の専決処分に

ついて」を議案とします。

事務局から説明を求めます。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

織田学校教育課学校教育担当リーダーから説明いたします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご意見・ご質問等はございませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

議案第１０号の質疑を終了します。

議案第１０号については、承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なし認めます。従いまして、議案第１０号「平成２８年度上野原市一般会計

補正予算（第４号）の専決処分について」は承認されました。

和田教育長

議案第１１号「平成２９年度上野原市一般会計補正予算（第２号）について」を

議案とします。

議案第１１号でございますが、各担当の説明が終わったところで担当ごと質疑を

行い、すべての担当の質疑が終わりましたら採決を行いたいと思います。

それでは、事務局からの説明を求めます。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

教育総務担当、学校教育担当、社会教育担当、図書館担当の順で説明を行います。

お手元に配布してございます「補正予算説明資料」を参照願います。

それでは、教育総務担当分から説明を行います。

安藤学校教育課教育総務担当リーダーから説明を行います。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

教育総務担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

佐藤委員

帝京科学大学で今年度から小学校の免許が取れる教職課程が設けられたと聞いて

いましたが、いよいよ始まったということですね。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

本年４月からこども学科に「小学校・幼稚園教諭コース」が新設され、教書育課

程が始まっております。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

教育総務担当分の質疑を終了します。

次に，学校教育担当分の説明をお願いします。

織田学校教育課学校教育担当リーダー

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

学校教育担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

学校教育担当分の質疑を終了します。

次に、社会教育担当分の説明をお願いします。

飯田社会教育課社会教育担当リーダー

（資料を基に説明をい行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

社会教育担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

社会教育担当分の質疑を終了します。

次に、図書館担当分の説明をお願いします。

尾形社会教育課長

（資料を基に説明をい行う）

和田教育長

説明が終わりました。

図書館担当分の質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

図書館担当分の質疑を終了します。

すべての担当分の質疑が終了しましたので、採決を行いたいと思います。

議案第１１号については、承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第１１号「平成２９年度上野原市一般会計補正予算（第２号）

について」は承認されました。

和田教育長

次に、議案第１２号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を

議案とします。

議案第１２号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」は、審議

内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員会会議規則

第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたいと思います

が、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして議案第１２号については、非公開会議とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１２号について審議した結果、申請のあった８６世帯１１９名のうち８５

世帯１１７名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１「教育委員会学校訪問について」担当者からの説明を求めます。

事務局

平成２９年度教育委員会学校訪問ですが、６月から７月にかけて実施したいと考

えております。

日程の確認を行いたいと思います。

各委員

（日程の確認を行う）

和田教育長

それでは、日程（案）が出ましたらご連絡いたしますので学校訪問について、よ

ろしくお願いします。

和田教育長

協議事項２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

日程第４、協議事項を終了します。

１０ 報告事項

日程第５、報告事項

報告事項１「教員の多忙化改善について」担当者から説明をお願いします。

安藤学校教育課教育総務担当リーダー

教員の多忙化改善について説明いたします。

平成２９年度の改善計画（案）をのご確認をお願いします。

（資料を基に内容を説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、報告事項１は終了します。

報告事項２「上野原市放課後こども教室（上小っ子クラブ）について」担当者よ

り説明をお願いします。

近藤教育支援室長

平成２９年度の上野原市放課後こども教室の計画について説明させていただきま

す。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

佐藤委員

帝京科学大学の学生がお手伝いするんですか。

近藤教育支援室長

帝京科学大学の学生については、今のところは、チャレンジタイムのヒップホッ

プダンスを教えに来ていただくことになっておりますが、それ以外は今のところは

ありません。

今後、学生の協力を得ることも検討していきたいと思います。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

報告事項２は終了します。

次に、報告事項３「平成２９年度学力フォローアップ事業について」担当者より

説明をお願いします。

近藤教育支援室長

今年度で３年目となります「学力フォローアップ教室」でございますが、今年度

の計画を説明させていただきます。

（資料を基に内容を説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

ご質問・ご意見等ございますか。

佐藤委員

参加人数は年々増えているんですか。

近藤教育支援室長

はい、年々増えております。

また、夏休みより冬休みの参加人数が多い傾向にあります。

今年度の参加者の募集はこれからですが、増加することを予想しております。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

それでは、報告事項３を終了します。

報告事項４「幼稚園・保育所・こども園・小学校および子育て支援関連機関連携

懇談会開催について」担当者から説明をお願いします。

近藤教育支援室長

「上野原市幼稚園・保育所・こども園・小学校および子育て支援関係機関連携懇

談会について」ですが、昨日５月３０日に開催されました。

それでは、説明させていただきます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等はございますか。

佐藤委員

話し合いの内容をまとめられたものはありますか。

近藤教育支援室長

昨日の会議ですので、まだ、まとめてございませんが、内容については改めて教

育委員会でご報告させていただきたいと考えております。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、報告４は終了します。

次に報告５「上野原市英語教育研究会について」担当者から説明をお願いします。

志村教育支援室英語教育指導員

上野原市英語教育研究会について説明させていただきます。

（資料を基に内容を説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。ご質問・ご意見等はございますか。

佐藤委員

ALTの先生の他に外国の方に協力していただく、授業などの話はでましたか。

志村教育支援室英語教育指導員

上野原市は、ALTが４人と非常に恵まれております。
今の段階では、ALTを活用し、授業を行うことを考えています。
次の段階で、地域の英語の堪能な方の活用などを考えていくことになります。

和田教育長

他に、ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、報告事項５は終了します。

報告事項６「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

報告事項は以上とします。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第６回定例会ですが、６月３０日（金）午後４時から開催したいと考えて

おります。委員の皆さんのご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、６月３０日（金）午後４時、上野原市文化ホー

ル３階会議室５で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

坂本教育長職務代理ですが、６月８日に任期満了で退任となります。本定例会が

最後の定例会となりますので、ここで、ご挨拶を頂きたい思います。よろしくお願

いいたします。

坂本教育長職務代理者

この度任期満了で退任することになりました。４年７ヶ月の間、教育委員を努め

させていただきました。ありがとうございました。

（あいさつ）

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２９年上野原市教育委員会第５回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２９年５月３１日

事務局 教育総務担当

承認 平成２９年６月３０日

教 育 長

教 育 委 員